
Determinazione.1064 del 27/12/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 AMBIENTE -  ESPROPRI

 N.1064 del 3° SETTORE del 27/12/2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE CON INTERVENTI LARVICIDA ED
ADULTICIDA CONTRO ZANZARA TIGRE - ZANZARA COMUNE E
CONTENIMENTO DELLA POPOLAZIONE DEI MURIDI IN AMBIENTE
URBANO DEL TERRITORIO COMUNALE - ANNUALITA' 2024.
RINNOVO DEL CONTRATTO  E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Ottavia
Sammartino, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione
della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo alla sottoscritta alcuna situazione di conflitto
di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che:
è accertata la presenza endemica della zanzara tigre (Aedes
albopictus) e zanzara comune (Culex Pipiens) nel territorio
comunale, quale veicolo di patologie nel territorio comunale;
è necessario inoltre contrastare la presenza di muridi in
ambiente urbano al fine di garantire un livello di igiene urbana
soddisfacente;
la Regione Veneto si è dotata del "Piano Aziendale di attività
annuale per il controllo dei vettori e Linee generali per gli
interventi di disinfestazione ordinaria contro le zanzare”, per
il triennio 2023-2025, in continuità con quanto stabilito con la
D.G.R. n. 174 del 22/02/2019" e successive D.G.R. n. 955 del
14/07/2020, D.G.R. n. 891 del 0/06/2021 e D.G.R. n. 900 del
26/07/2022;

Preso atto che il Comune è impegnato annualmente nella lotta
antilarvale e adulticida delle zanzare nelle caditoie stradali, nei
parchi pubblici e nelle pertinenze degli edifici scolastici
comunali;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 389 del 07 aprile
2023 Approvazione delle "Linee operative per la sorveglianza e il
controllo delle Arbovirosi nella Regione Veneto - Anno 2023" e del
"Piano regionale per il controllo delle zanzare nelle aree urbane
nella Regione del Veneto (PRZV) - Anno 2023";



Determinazione.1064 del 27/12/2023 Pagina 2

Considerato che, al fine di affrontare con efficacia il problema
che si ripresenta stagionalmente, il Comune intende procedere anche
per il 2024, in conformità alla DGR n. 389 del 07/04/2023, alla
programmazione dei seguenti interventi:

trattamenti di prevenzione di tipo Larvicida sulle caditoie
delle strade comunali contro la zanzara tigre e la zanzara
comune;
eventuali trattamenti di tipo Adulticida da eseguirsi nelle aree
esterne delle scuole pubbliche e dei parchi comunali contro la
zanzara tigre e la zanzara comune, previa valutazione ;
fornitura di 500 blister di larvicida, quale trattamento di
prevenzione, ad uso domestico da distribuire alla popolazione;
trattamenti di derattizzazione nelle aree urbane pubbliche e
segnalate dai cittadini;
trattamenti a richiesta contro altre specie infestanti;

Atteso che:
con determinazione n. 361 del 10/05/2022, è stato affidato il
servizio di disinfestazione con interventi larvicida ed
adulticida contro la zanzara tigre e la zanzara comune e
contenimento della popolazione dei muridi in ambiente urbano,
per le annualità 2022-2023 alla ditta ENTOSERVICE S.A.S. DI
PATERGNANI MATTEO E C.;
con determinazione n.1080 del 27/12/2022, è stata disposta la
modifica del contratto d’appalto relativo al servizio di cui
sopra per l’importo pari a € 4.500,00, oltre I.V.A. al 22%;
con determinazione n. 338 del 03/05/2023 è stato preso atto
dell’affitto dell’azienda "Entoservice sas di Patergnani Matteo
e C.", P.Iva 01349290294, da parte della ditta "Non Solo Zanzare
srl" P.IVA/CF 05504630285, con sede legale in via Sant’Antonio,
2 a Selvazzano Dentro (PD);

Considerato:
la specificità del servizio in oggetto, legato anche alla
conoscenza del territorio della ditta affidataria, a garanzia
dell'efficacia degli interventi previsti che rispondono alle
esigenze di igiene urbana;
il proficuo rapporto di collaborazione instauratosi con la
ditta, la professionalità e competenza dimostrate nel corso dei
due anni di attività della ditta affidataria del servizio in
oggetto;

Visto il contratto d'appalto stipulato con lettera commerciale
16/05/2022, con prot. n. 21852, che prevede: "il contratto può
essere rinnovato, alle medesime condizioni, per una durata pari ad
un ulteriore anno, per un importo di € 21.435,00 comprensivo degli
oneri della sicurezza stimati in € 1.200,00 al netto di Iva e/o di
altre imposte e contributi di legge. L’ esercizio di tale facoltà è
comunicato all’appaltatore almeno 1 mese prima della scadenza del
contratto";

Viste:
la comunicazione del 30/10/2023, prot. n. 48854, con la quale si
comunicava l’intenzione di procedere con l’opzione contrattuale
del rinnovo per un ulteriore anno, e si chiedeva alla ditta di
trasmettere una dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000,
l’accettazione del capitolato speciale d’appalto e le condizioni
economiche, al fine di procedere al rinnovo dell’incarico ai
sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016 e s.mi.i., che



Determinazione.1064 del 27/12/2023 Pagina 3

confermano le dichiarazioni rese nell’ambito del contratto;
la successiva comunicazione del 06/12/2023, prot. n. 55032, con
la quale si chiedeva alla ditta di trasmettere una dichiarazione
ai sensi del DPR 445/2000, l’accettazione del capitolato
speciale d’appalto e le condizioni economiche, al fine di
procedere al rinnovo del servizio ai sensi dell’art. 106 del
D.lgs. n. 50/2016 e s.mi.i., che confermano le dichiarazioni
rese nell’ambito del contratto;
la nota di "Non Solo Zanzare srl" del 07/12/2023, prot. n.
55086, che comunica l’accettazione del capitolato d’appalto di
cui all’oggetto, le condizioni economiche e conferma le
dichiarazioni rese nell’ambito del contratto trasmesse in data
27/04/2023 con prot. n. 19282, al fine di procedere al rinnovo
dell’incarico ai sensi dell’art. 106 del D-Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.i;

Considerato che l'importo contrattuale, per il rinnovo di un
ulteriore anno, pari a € 21.435,00 comprensivo degli oneri della
sicurezza stimati in € 1.200,00, oltre all’iva di legge al 22%, per
complessivi € 26.150,70, trova copertura al capitolo 1540.00.03
"Interventi urgenti in materia ambientale" del PEG 2024-2026 -
annualità 2024;

Preso atto che il Codice Identificativo Gara rimane invariato ed è
il n. 91023844E6;

Ritenuto necessario, in considerazione di quanto sopra esposto,
disporre la modifica del contratto d’appalto relativo al servizio
di “disinfestazione con interventi larvicida ed adulticida contro
la zanzara tigre e comune e contenimento della popolazione dei
muridi in ambiente urbano, annualità 2024”, ai sensi dell'art. 106,
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla ditta "Non Solo Zanzare Srl”, con
sede legale a Selvazzano Dentro (PD) in via Sant’Antonio 2 e avente
P.IVA   05504630285, per l’importo di € 21.435,00 comprensivo degli
oneri della sicurezza stimati in € 1.200,00, oltre all’iva di legge
al 22%, per un totale pari a € 26.150,70;

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole
pattizie di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta
Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità
organizzata nel settore dei contratti pubblici;

Visto la deliberazione n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza 2021-2023" nonché la deliberazione di Giunta Comunale
n. 151 del 26/09/2023 di "Approvazione del nuovo codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Legnago";

Visti:
il D.Lgs. 31.03.2023 n.36, “Nuovo” Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in
particolare l’art.226 comma 2, ove si dispone che le
disposizioni di cui al D.Lgs.n. 50 del 2016 continuano ad
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, rientrando
tra i medesimi, alla lettera b),”i contratti senza pubblicazione
di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai
quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano
stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte”;



Determinazione.1064 del 27/12/2023 Pagina 4

il D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i., recante il codice dei
contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture;
la Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i.“Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16.07.2020 n.76, recante
"Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali"
(Decreto Semplificazioni);
la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, recante
governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture  amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure”;
il D.P.R. 05.10.2010 n.207 e s.m.i., recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione del codice dei contratti, per le parti
ancora in vigore;
l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.
“Testo unico sull’ordinamento degli enti locali", che
stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;
l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione delle stesse;
l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale prot. n.9148 del 25.02.2022 di
conferimento di incarico dirigenziale del Settore 3°-Lavori
Pubblici Urbanistica e Ambiente.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 27.12.2023,
esecutiva, ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio
2024-2025-2026”.

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di rinnovare alla ditta "Non Solo Zanzare srl" P.IVA/CF
05504630285, con sede legale in via Sant’Antonio, 2 a Selvazzano
Dentro (PD), il servizio di "disinfestazione con interventi
larvicida ed adulticida contro la zanzara tigre e comune e
contenimento della popolazione dei muridi in ambiente urbano,
annualità 2024", ai sensi dell'art. 106, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., per l’importo di € 21.435,00 comprensivo degli oneri
della sicurezza stimati in € 1.200,00, oltre all’iva di legge al
22%, per un totale pari a € 26.150,70;

3. di impegnare la somma di € 26.150,70, al cap. 1540.00.03 del
P.E.G. 2024-2026, annualità 2024;

4. di dare atto che l'affidamento è regolato dalle condizioni del
capitolato d’appalto, dalle condizioni economiche, dichiarate e
acettate dalla ditta nella nota del 27/04/2023 con prot. n.
19282;

5. di prendere atto che il costo complessivo del servizio affidato
prima alla "ENTOSERVICE S.A.S. DI PATERGNANI MATTEO E C" con
sede legale in Via Dante, 44 ADRIA (RO) P.IVA/Cod. Fisc.
01349290294, e successivamente alla ditta “Non Solo Zanzare srl”
P.IVA/CF 05504630285, a seguito di affitto di azienda, ammonta
ad euro 49.770,00, oltre all'I.V.A. di legge; inoltre con



Determinazione.1064 del 27/12/2023 Pagina 5

l'incremento previsto dal presente contratto pari ad euro
21.435,00, oltre all'I.V.A. di legge, la somma complessiva
affidata per il servizio è pari a € 71.205,00 inferiore
all'importo massimo contrattuale pari a € 73.359,00 previsto in
sede di gara;

6. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il
Codice Identificativo Gara – C.I.G. è invariato ed è il seguente
91023844E6;

7. di procedere alla conclusione del contratto mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere;

8. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio
di Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio
comunale per 15 giorni consecutivi;

9. di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi
di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Ente;

10. dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90
s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e
di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.1064 del 27/12/2023 Pagina 6


